

Số: /KH-SLĐTBXH

Sóc Trăng, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức đoàn đi chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Luật Người cao tuổi và Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT- BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Huỳnh Thị Diễm Ngọc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số 101/VP-VX ngày 05/01/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện ý kiến của Chủ tịch nước;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Công tác người cao tuổi tỉnh) phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh tổ chức đoàn đi chúc thọ, mừng thọ và tặng quà người cao tuổi tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, động viên tinh thần các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu cùng con cháu; đồng thời, phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức và thành phần đoàn

Tỉnh tổ chức 04 đoàn đi chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 100 tuổi và tặng quà cho người cao tuổi trên 100 tuổi.

Thành phần các đoàn công tác gồm:

- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thành viên Ban Công tác người cao tuổi tỉnh;
- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện một số cơ quan có liên quan ở cấp huyện, xã.

2. Thành lập đoàn đi chúc thọ, mừng thọ và tặng quà người cao tuổi

2.1. Dự kiến Đoàn 1: Đi thăm người cao tuổi tại huyện Cù Lao Dung, Kế Sách và Long Phú

Kính mời đồng chí Huỳnh Thị Diễm Ngọc, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh tham gia đoàn công tác;

* Trưởng đoàn:

- Ông Võ Thanh Quang, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban công tác Người cao tuổi tỉnh;

* Các Thành viên:

- Mời bà Nguyễn Thu Hương, Phó Trưởng Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Mời đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Bà Lương Thanh Thủy, Trưởng phòng Phòng Bảo trợ xã hội, Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Ông Ngô Thành Bửu, Chuyên viên Phòng Bảo trợ xã hội, Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* **Thời gian: Ngày 26/01/2024 (Thứ Sáu)**

Đoàn trực tiếp đến thăm, chúc thọ 12 Cụ (10 Cụ thọ 100 tuổi và 02 Cụ thọ 107 tuổi), cụ thể:

TT	NỘI DUNG
I	Huyện Cù Lao Dung (05)
01	Cụ bà Trần Thị Linh, ấp Trung An, xã An Thạnh 1;
02	Cụ ông Nguyễn Văn Sửu, ấp An Lạc, xã An Thạnh Tây;
03	Cụ ông Huỳnh Văn Liên, ấp Nguyễn Tăng, xã Đại Ân 1.
	<i>Tôn vinh 02 cụ ông cao tuổi nhất tỉnh</i>
04	Cụ ông Phạm Văn Điều, sinh năm 1917 (107 tuổi), ấp An Trung, xã An Thạnh 1.
05	Cụ ông Lý Văn Mưu, sinh năm 1917 (107 tuổi), ấp Đền Thờ, xã An Thạnh Đông.
II	Huyện Long Phú (03)
06	Cụ ông Lương Văn Ngọc, ấp Trường Lộc, xã Trường Khánh;
07	Cụ bà Nguyễn Thị Tư, ấp Phụng Sơn, xã Song Phụng;

08	Cụ bà Cô Thị Đẹp, ấp 3, thị trấn Long Phú;
III	Huyện Kế Sách (04)
09	Cụ bà Ung Thị Anh, ấp Mỹ Tân, xã Nhon Mỹ;
10	Cụ ông Lê Văn Trắc, ấp Mỹ Phước, xã Nhon Mỹ;
11	Cụ bà Nguyễn Thị Cương, ấp An Ninh 1, thị trấn Kế Sách;
12	Cụ ông Ngô Văn Bé, ấp Mỹ Hội, xã Thới An Hội.

2.2. Dự kiến Đoàn 2: Đi thăm người cao tuổi tại huyện Mỹ Xuyên, Trần Đề và thị xã Vĩnh Châu

* Trưởng Đoàn:

- Mời ông Mai Văn Nhân, Trưởng ban Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh, Phó Trưởng ban Công tác Người cao tuổi tỉnh;

* Các Thành viên:

- Mời ông Lâm Thanh Dũng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Bà Nguyễn Bình Duyên, Phó Trưởng phòng Bảo trợ xã hội, Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Bà Phạm Kim Ngân, Chuyên viên Văn phòng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* **Thời gian: ngày 25/01/2024 (Thứ Năm)**

Đoàn trực tiếp đến thăm, chúc thọ 12 Cụ (11 Cụ tròn 100 tuổi và 01 Cụ 113 tuổi), cụ thể:

TT	NỘI DUNG
I	Huyện Mỹ Xuyên (04)
01	Cụ bà Thái Thị Chính, ấp Chợ Cũ, Thị trấn Mỹ Xuyên,
02	Cụ bà Đào Thị Thương, ấp Đại Ân, xã Đại Tâm,
03	Cụ bà Thạch Thị Dân, ấp Đại Nghĩa Thắng, xã Đại Tâm,
04	<i>Tôn vinh cụ bà cao tuổi nhất tỉnh, cụ Quách Thị Xiêm, sinh năm 1911 (113 tuổi), ấp Hòa Nhờ B, xã Hòa Tú 2.</i>
II	Huyện Trần Đề (04)
05	Cụ bà Hứa Thị Chí, ấp Tổng Cánh, xã Liêu Tú,
06	Cụ bà Trần Thị Xinh, ấp Giồng Giữa, thị trấn Lịch Hội Thượng

07	Cụ ông Nguyễn Văn Thương, ấp Thanh Liêm, xã Đại Ân 2
08	Cụ bà Tạ Thị Sáu, ấp Mỏ Ó, xã Trung Bình
III	Thị xã Vĩnh Châu (04)
09	Cụ bà Trần Thị Xại, khóm 4, Phường 1,
10	Cụ bà Chiêm Thị Thoi, khóm 6, Phường 1,
11	Cụ bà Ngô Thị Cư, ấp Huỳnh Kỳ, Xã Vĩnh Hải,
12	Cụ bà Bùi Thị Bảy, ấp Huỳnh Kỳ, Xã Vĩnh Hải

2.3. Dự kiến Đoàn 3: Đi thăm người cao tuổi tại thành phố Sóc Trăng, huyện Châu Thành và huyện Mỹ Tú

* Trưởng đoàn:

- Mời ông Lâm Dũng Liêm, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

* Các Thành viên:

- Mời bà Trần Thị Thu Hằng, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Mời ông Huỳnh Tó, Phó Chủ tịch Hội cựu chiến binh tỉnh;

- Bà Nguyễn Bình Duyên, Phó Trưởng phòng Bảo trợ xã hội, Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* **Thời gian: ngày 26/01/2024 (Thứ Sáu)**

Đoàn trực tiếp đến thăm, chúc thọ 09 Cụ thọ 100 tuổi cụ thể:

TT	NỘI DUNG
I. Thành phố Sóc Trăng (04)	
01	Cụ ông Chiêm Khang, 61 Nguyễn Thị Minh Khai, Khóm 3, Phường 3;
02	Cụ bà Phạm Thị Xiêng, 83 Đường 30/4, khóm 6, Phường 3;
03	Cụ ông La Văn Xôn, 2/3 Bùi Viện, Khóm 1, Phường 4;
04	Cụ bà Kim Thị Kiên, số 367 Y Tôn Đức Thắng, Khóm 2, Phường 5.
II. Huyện Châu Thành (02)	
05	Cụ ông Lâm Mười, ấp Phước Quới, xã Phú Tân;
06	Cụ bà Lâm Thị Sum, 148, khu 1, xã Phú Tân.

III. Huyện Mỹ Tú (03)	
07	Cụ bà Trần Thị Phương, Ấp Tam Sóc B2, xã Mỹ Thuận;
08	Cụ ông Nguyễn Văn Lòng, Ấp Xẻo Gừa, xã Mỹ Hương;
09	Cụ bà Đào Thị Chính, Ấp Mương Khai, xã Mỹ Hương.

2.4. Dự kiến Đoàn 4: Đi thăm người cao tuổi tại thị xã Ngã Năm, huyện Thạnh Trị

* Trưởng Đoàn:

- Bà Trần Thị Hoàng Mỹ, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

* Các Thành viên:

- Mời ông Huỳnh Quốc Quy, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Mời ông Đặng Tấn Giang, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

- Bà Nguyễn Cẩm Tố, Chuyên viên Phòng Bảo trợ xã hội, Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* **Thời gian: Ngày 25/01/2024 (Thứ Năm)**

Đoàn trực tiếp đến thăm, chúc thọ 08 Cụ (07 Cụ thọ 100 tuổi và 01 cụ 107 tuổi), cụ thể:

TT	NỘI DUNG
I	Thị xã Ngã Năm (04)
01	Cụ ông Phạm Văn Sáu, khóm 7, Phường 1;
02	Cụ bà Phạm Thị Sáu, khóm 3 Phường 2;
03	Cụ bà Nguyễn Thị Mười, ấp Tân Trung, xã Long Bình;
04	Cụ bà Nguyễn Thị Ngọc, ấp Vĩnh Đông, xã Vĩnh Quới.
II	Huyện Thạnh Trị (04)
05	Cụ bà Quách Thị Suôi, ấp Rẫy Mới, Thị trấn Phú Lộc;
06	Cụ ông Lê Văn Trung, ấp Xa Mau I, Thị trấn Phú Lộc;
07	Cụ ông Nguyễn Văn Ngời, ấp Trung Thành, xã Tuân Túc,
08	<i>Tôn vinh cụ ông cao tuổi nhất tỉnh, cụ Nguyễn Văn Hai, sinh năm 1917 (107 tuổi), ấp Tân Phước, xã Thạnh Tân.</i>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chuẩn bị Thiếp mừng thọ và quà người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ. Thuê phương tiện phục vụ đoàn đi chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại các huyện. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh

Tham gia thành viên đoàn theo Kế hoạch. Chỉ đạo Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch, đồng thời tổ chức đi thăm chúc thọ, mừng thọ các Cụ tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi còn lại trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Lựa chọn và lập danh sách 40 người cao tuổi neo đơn thuộc hộ nghèo đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 26/01/2024. Trao quà cho các Cụ trong Tết Nguyên đán 2024.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố tham mưu mời Ủy ban nhân dân, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp cùng tham gia với đoàn.

Mời Phóng viên Báo, Đài Truyền tham dự và đưa tin. Thông báo cho Chủ tịch Hội Người cao tuổi cơ sở mời lãnh đạo xã, phường, thị trấn có các Cụ được Đoàn tỉnh chúc thọ cùng tham gia.

Thông báo cho gia đình các Cụ biết để tiếp Đoàn trên tinh thần gọn nhẹ, tiết kiệm. Mỗi Đoàn của tỉnh sẽ cùng lãnh đạo địa phương trực tiếp chúc thọ các Cụ theo thông báo này.

Đối với các Cụ tròn 100 tuổi còn lại, sẽ giao cho Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho lãnh đạo địa phương tổ chức các Đoàn đến chúc thọ các Cụ còn lại. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố liên hệ với lãnh đạo Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh để dự báo thời gian Đoàn đến nơi.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì cần trao đổi xin liên hệ:

- Đoàn 1: Ông Ngô Thành Bửu, điện thoại 0986542881.
- Đoàn 2: Bà Phạm Kim Ngân, điện thoại 0918877221.
- Đoàn 3: Bà Nguyễn Bình Duyên, điện thoại 0962715205.
- Đoàn 4: Bà Nguyễn Cẩm Tố, điện thoại 0901083830.

Thông báo này thay Thư mời.

Kính mời các đồng chí tham gia đoàn chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh tập trung tại Hội Người Cao tuổi tỉnh để khởi hành đi chúc thọ theo thời gian của Trưởng đoàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BDD Hội NCT tỉnh;
- BGĐ Sở LĐ-TB&XH;
- Thành phần đoàn mời tham gia;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện, TX, TP;
- VPS, Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, BTXHTEBDG.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Hoàng Mỹ